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Anotace
Tématem této bakalářské práce je podrobné vyhodnocování kvality systémů rozpoznávání

řeči. Práce obsahuje nejprve stručný přehled vývoje metod rozpoznávání řeči. V další části
jsou popsány použité postupy při vyhodnocování (Levenshteinova metoda, intervaly spoleh-
livosti, konfúzní tabulka) a zkoumané jevy (kvalita rozpoznávání slov, písmen, různých typů
souhlásek apod.). V poslední části práce jsou popsané a okomentované dosažené výsledky pro
testovací sady referenčních a rozpoznaných promluv. Vytvořený skript je přiložen na CD a
jeho uživatelská i programátorská dokumentace je v dodatku.

Klíčová slova: rozpoznávání souvislé řeči, vyhodnocování rozpoznávání řeči, HTK, Leven-
shteinova metoda, intervaly spolehlivosti, konfúzní tabulka

Abstract
The subject of this bachelor thesis is detailed evaluation of speech recognition systems

quality. The thesis contains a brief overview of methods of speech recognition. Levenshtein
method, the confusion table algorithm and the confidence intervals algorithm are explained
and used for evaluation of chars, vowels, consonants etc. The results are presented and ana-
lysed at the conclusion of the thesis. Scripts for evaluation are included and documented on
the CD, user manual is in appendix.

Key words: speech recognition, speech recognition evaluation, HTK, Levenshtein method,
confidence intervals, confusion table
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Kapitola 1

Úvod - komunikace člověk-stroj

Komunikaci můžeme rozdělit na komunikaci mezi lidmi, komunikaci mezi stroji a komu-

nikaci mezi člověkem a strojem. Komunikace mezi lidmi je už dávno prostudované a popsané

téma. Komunikace mezi stroji už delší dobu funguje na vysoké úrovni, ačkoliv se stále snažíme

ji zdokonalovat. V současné době však v popředí zájmu stojí komunikace člověk-stroj (většinou

počítač). Tato oblast by zasloužila vylepšení, která by komunikaci zjednodušila a zrychlila.

Navíc by pak tato vylepšení mohla přispět k tomu, že by se možnost komunikace s počítačem

zpřístupnila i lidem, kteří prozatím nemají možnost ji používat. Jedná se např. o slabozraké.

Nejlepší možností pro člověka se ukázala komunikace mluvenou řečí.

Úlohu komunikace člověk-počítač lze rozdělit na dílčí úlohy - syntézu řeči, rozpoznávání

řeči a porozumění řeči (viz. obr. 1.1).

Obr. 1.1: Komunikace člověk-stroj

Syntéza řeči znamená převod textu do mluvené podoby. Obecná syntéza řeší úlohu, jak
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převézt libovolnou textovou předlohu do mluveného slova tak, aby byla vzniklá promluva sro-

zumitelná a přirozená, jako lidská řeč. Ačkoliv v dnešní době poskytuje uspokojivé výsledky,

stále není dokonalá. Přesto však stačí na vytváření zvukových knih pro nevidomé, čtení SMS

zpráv a předčítání emailů. Větší přirozenosti lze dosáhnout u syntézy řeči z limitované (ome-

zené) oblasti. Takovým systémem může být např. telefonní automat nebo mluvící hodinky.

Rozpoznávání řeči (angl. speech recognition), kterému je věnována tato práce, je protikla-

dem syntézy - jedná se o převod mluvené řeči do textové podoby. Nachází uplatnění při slovní

komunikaci s počítačem, ale také např. při zapisování diktátu počítači nebo při automatickém

titulkování.

Porozumění řeči zajišťuje pochopení rozpoznané posloupnosti slov. To je důležité pro to,

aby dokázal stroj splnit zadaný příkaz, vykonat požadovanou akci.

Rozhraní mezi počítačovou aplikací a uživatelem komunikujícím hlasem, které obsahuje

všechny tyto tři moduly a modul pro generování odezvy, se nazývá hlasový dialogový systém.

Pro správnou činnost všech takových systémů je především velmi důležité, aby již výše zmí-

něné rozpoznávání řeči nebylo zatíženo velkou chybou. Proto se tato práce věnuje výsledkům

rozpoznávání řeči a způsobům vyhodnocování této úlohy.

Kapitola 2

Cíle práce

Hlavním tématem této práce je počítačové rozpoznávání řeči. V následující kapitole (3) je

tato problematika, spadající do umělé inteligence, popsána.

Práce je zaměřená na vyhodnocování výsledků rozpoznávání, čemuž je věnována kapitola 5.

Mým úkolem bylo rozšířit dodaný skript a zajistit jeho kompatibilitu s referenčním sys-

témem HTK [6]. Kromě vyhodnocování kvality rozpoznávání na úrovni vět, slov a znaků

jsem měl naprogramovat i vyhodnocování krátkých a dlouhých slov, samohlásek a souhlásek

a jejich typů, zjistit chybovost na začátku a na konci slov/promluv a vypsat časté chyby

rozpoznávání.

Kromě percentuálního vyjádření jsem měl jednotlivé statistiky popsati intervaly spolehli-

vosti, které lépe vyjadřují kvalitu rozpoznávacího systému a lze je lépe využít pro porovnávání

různých rozpoznávacích systémů či různých nastavení jednoho systému.

Statistické výstupy tohoto skriptu by měli sloužit ke zkoumání častých chyb a jejich příčin

a k přenastavení parametrů systému rozpoznávání pro získání lepších výsledků.

Mělo by být také umožněno dávkové spouštění skriptu pro hromadné vyhodnocení vý-

sledků, skript by tedy neměl vyžadovat žádnou interakci uživatele.

Ověření správné funkčnosti vytvořeného programu a analýza výsledků je pak v kapitole 6.

Kapitola 3

Rozpoznávání řeči

Termínem rozpoznávání řeči rozumíme převod mluvené řeči do textu. Jak už bylo napsáno

v úvodu, uplatní se zejména při automatickém zapisování diktátu (např. pořizování záznamu

ze soudního řízení), ovládání počítače či přístrojů pro nevidomé hlasem (v těchto případech

musí být systém rozpoznávání řeči rozšířen i o porozumění řeči, aby počítač rozuměl, co

po něm chceme). Výhodné je i již zmíněné automatické titulkování, což umožňuje jednak

neslyšícím sledování pořadů v televizi, tak pořizování záznamu pořadu v textové podobě.

V současné době lze např. sledovat záznamy ze zasedání Poslanecké sněmovny, které jsou

automaticky titulkované (projekt Západočeské univerzity v Plzni).

3.1 Historie rozpoznávání řeči

Rozvoj rozpoznávání, stejně jako analýzy a syntézy řeči, úzce souvisí s rozvojem výpočetní

techniky. První pokusy o rozpoznávání řeči se objevují na začátku 20. století. Příkladem je

třeba hračka Radio Rex, využívající poznatků z oblasti zpracování řečového signálu, která

se objevila na trhu v roce 1920. Hračka byla založena na využití frekvence 500Hz, která je

obsažena ve slově Rex. Při vyslovení tohoto slova byl přerušen elektrický obvod a díky pružině

pes vyskočil z boudy. Je zřejmé, že hračka reagovala i na jiná slova, jež měla podobnou

charakteristiku.

Ve 30. letech byl v Bellových laboratořích1 vyvinut přístroj, který dokázal klasifikovat
1vývojová organizace provádějící výzkum a vývoj zařízení po celém světě, zal. 1925, ústředí v New Jersey

v USA
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jednotlivé číslovky. Po natrénování systému na určitého řečníka dokázal systém na základě

vysloveného slova určit číslo, o které se jedná, s chybou 2%.

V 50. letech vytvořil svůj klasifikátor i Homer W. Dudley, americký vědec zabívající se

syntézou i rozpoznáváním řeči. Na konci 50. let byla při klasifikaci kromě akustické informace

použita i informace a pravděpodobnosti gramatiky, tj. pravděpodobnost výskytu lingvistické

jednotky závisí také na předešlé lingvistické jednotce.

Během šedesátých a sedmdesátých let došlo k rozvoji Fourierovy transformace a začala

se také využívat technika dynamického programování (viz. 3.3.1). Klasifikace s využitím dy-

namického programování byla v sedmdesátých letech nejčastějším přístupem k rozpoznávání

izolovaných slov.

V osmdesátých letech se do popředí zájmu dostala technika klasifikace řeči na základě

statistického přístupu ke zpracování řečového signálu [8]. Využívá se zde způsob modelování

řeči použitím tzv. Markovových modelů, které modelují krátší řečové jednotky, jako např.

fonémy, trifóny. Tato metoda je vhodná pro rozpoznávání souvislé řeči a je používaná až do

dnešní doby, protože poskytuje nejlepší výsledky.

Ačkoliv se zdá, že při takto rychlém vývoji je sestavení systému na rozpoznávání mluvené


[…]


dvanáct é -> dvanácté

a si -> asi

že na -> žena

že na -> žena

6.5 Konfúzní tabulky

Konfúzní tabulka pro písmena je uložena v souboru typu csv:

(table_chars_rok-mesic-den_hodina-minuta-vterina.csv)

Ukázka části vygenerované tabulky viz tab. 6.5. Největší hodnoty v tabulce vyšly skutečně

na hlavní diagonále.

DEL p o s u n

INS 0 29 33 26 40 35

p 163 1181 1 0 0 2

o 384 3 2712 3 28 1

s 227 1 4 2232 5 3

u 140 2 7 0 1262 3

n 253 2 5 4 1 2574

Tab. 6.1: Ukázka vygenerované konfúzní tabulky

V souboru table_words_rok-mesic-den_hodina-minuta-vterina.csv je uložena kon-

fúzní tabulka pro slova.
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6.6 Časté záměny písmen

Časté záměny písmen jsou zapsány do souboru

CharErrors_rok-mesic-den_hodina-minuta-vterina.txt.
Ukázka části vygenerovaného souboru viz. níže.

b -> v 19x (0.0343 %)

v -> n 6x (0.0108 %) z 6x (0.0108 %)

i -> t 7x (0.0126 %) space 6x (0.0108 %) e 10x (0.0180 %) í 13x (0.0235 %) ...

á -> a 9x (0.0162 %)

é -> e 12x (0.0217 %)

j -> l 9x (0.0162 %)

y -> i 8x (0.0144 %)

6.7 Časté záměny slov

Časté záměny písmen jsou zapsány do souboru

WordErrors_rok-mesic-den_hodina-minuta-vterina.txt, obsah souboru je ekvivalentní

souboru v 6.6.

Kapitola 7

Závěr

Tématem bakalářské práce je podrobné vyhodnocování kvality systémů rozpoznávání řeči.

Mým úkolem bylo zajistit kompatibilitu dodaného skriptu s referenčním Hresult.exe z ba-

líku HTK a skript rozšířit o vyhodnocování krátkých a dlouhých slov, souhlásek, souhlásek a

různých typů souhlásek. Měl jsem také vypsat časté záměny písmen, slov a sekvencí slov, ze

kterých by bylo možné zkoumat příčiny špatného rozpoznávání a případně upravovat para-

metry rozpoznávacího systému. K přesnějšímu porovnání rozpoznávacích systémů a přesněj-

šímu vyhodnocení pomáhají ještě další údaje jako například intervaly spolehlivosti. Rozšířený

skript jsem testoval na dodaných datech, výsledky (Acc/Corr) se shodují s Hresult.exe a

jsou podrobně popsány v kapitole 6. Skript by měl sloužit nejen k určení úspěšnosti systému

rozpoznávání, ale i k detekci častých chyb a problémů. Zkoumání podrobných vyhodnocení by

mělo vést ke zvýšení přesnosti rozpoznávání a tak k celkovému zlepšení výsledků rozpoznávání

řeči.
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Dodatek A

Programová dokumentace

Tato část slouží jako návod na používání vytvořeného skriptu MLF_evaluate.py, který

podrobně vyhodnocuje kvalitu rozpoznávání řeči.

A.1 Spouštění skriptu

Skript se spouští příkazem

python MLF_evaluate.py soubor_ref soubor_rec [soubor_s_clustery clustery],

kde vstupními parametry jsou

• soubor_ref - soubor obsahující referenční promluvy, povinný parametr

• soubor_rec - soubor obsahující rozpoznané promluvy, povinný parametr

• soubor_s_clustery - soubor obsahující informace o příslušnosti promluv ke clusterům

• clustery - názvy požadovaných clusterů oddělené čárkami (bez mezery)

Poslední dva parametry jsou nepovinné, ale v případě, že chceme vyhodnocovat věty příslušící

jen k některým clusterům, musí být uvedeny oba.

A.1.1 Vypsání nápovědy

Pro vypsání nápovědy lze použít parametr -h:

python MLF_evaluate.py -h

Script for speech recognition evaluation
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Usage: python MLF_evaluate.py reference_file recognized_file

python MLF_evaluate.py reference_file recognized_file clusters_file comma,selected,clusters

for clusters evaluation

-h print this help message end exit

A.1.2 Příklad spouštění skriptu pro vyhodnocení všech vět

python MLF_evaluate.py ref.txt rec.txt

A.1.3 Příklad spouštění skriptu pro vyhodnocení vět odpovídajících poža-

dovaným clusterům

python MLF_evaluate.py ref.txt rec.txt clusters.txt man,noise

Ukázka vzhledu souboru s clustery viz. níže:

a0001 noised men

a0002 women

a0003 men noised

a0004 men nonoise

a0005 nonoise

A.1.4 Výstupní soubory

Všechny výstupní soubory obsahují v názvu datum a čas spuštění skriptu.

• statistics_rok-mesic-den_hodina-minuta-vterina.txt - obsahuje kompletní vy-

hodnocení

• word_length_hist_rok-mesic-den_hodina-minuta-vterina.txt - histogram porov-

nání délek jednotlivých slov v referenčních a rozpoznaných promluvách

• phrases_rok-mesic-den_hodina-minuta-vterina.txt - obsahuje detekované záměny

sekvencí slov

• table_chars_rok-mesic-den_hodina-minuta-vterina.csv - konfúzní tabulka pro pís-

mena, vhodné otevírat v programech balíku Office
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• table_words_rok-mesic-den_hodina-minuta-vterina.csv - konfúzní tabulka pro slova,

vhodné otevírat v programech balíku Office

• CharErrors_rok-mesic-den_hodina-minuta-vterina.txt - obsahuje výpis všech zá-

měn písmen včetně jejich absolutního a relativního počtu

• WordErrors_rok-mesic-den_hodina-minuta-vterina.txt - obsahuje výpis všech zá-

měn slov včetně jejich absolutního a relativního počtu
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