HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Jméno bakaláře: Petr Řezáček

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Automatické vyhodnocení výstupů systémů rozpoznávní řeči

| | Předmět hodnocení | Nadprůměrné | Průměrné | Podprůměrné |
|---|-----------------------------------|--------------------------|-------------------------------------|--------------------------|
| 1 | Jazyková a grafická úprava | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 2 | Samostatnost zpracování tématu BP | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 3 | Vhodnost použitých metod | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 4 | Způsob zpracování a vyhodnocení | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 5 | Správnost získaných výsledků | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 6 | Vlastní přínos | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 7 | | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit skript a metodiku podrobného vyhodnocení výsledků automatického rozpoznávání řeči. Současné postupy vyhodnocují pouze přesnost/správnost na testovací sadě. Pro podrobnou analýzu chyb je třeba vědět, jaké chyby a kde vznikají, jak jsou výsledky statisticky významné.

Pan Řezáček tedy implementoval do vyhodnocovacího skriptu metody, které poskytují podrobnější výstupy o výsledku experimentu - např. počty chyb na začátku a konci vět, úspěšnost krátkých/dlouhých slov, rozdělení testovací sady na skupiny, např. ženy/muži, čisté/zašuměné nahrávky.

Splnění bodů zadání

úplně

částečně

nesplněno

Doporučení práce k obhajobě

ano

ne

Celkové hodnocení práce

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Luboš Šmídl, Ing., Ph.D.

Pracoviště vedoucího BP: KKY

14.6.2012

Datum

Podpis